
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MICROBIOLOGIA 
FERTA DE DISCIPLINAS - 1º SEMESTRE/2017 

 

DISCIPLINA DISCENTE CRÉDITOS
C.HORÁRIA 

TOTAL/ HORAS
INÍCIO TÉRMINO SALA
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MIC827  Tópicos Especiais em Microbiologia -  Apresentações de Trabalhos Acadêmico-Científicos- Profa. Silvia Beleza de moura 01 15 QUI M 09.03.2017 30.03.2017 J2-223
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 MIC808 Seminários em Microbiologia Prof. Flavio Guimarães da Fonseca 02 30 QUA T J2-223

MIC856 Treinamento Didático em Microbiologia I   Prof. Flávio Guimarães da Fonseca 02 30

MIC857
 Treinamento Didático em Microbiologia II APENAS PARA ALUNOS DE DOUTORADO BOLSISTA DA

CAPES
Prof. Flaviano dos Santos Martins 02 30

MIC836A

Profa. Patrícia Silva Cisalpino

 Tópicos Especiais em Microbiologia –  Estratégias para a descoberta de novos agentes 
antifúngicos. Profa. Susana Johann

MIC843B

MIC870

MIC835A

MIC835B

MIC855

Profa. Maria Aparecida de Resende 
Stoianoff

MIC851

MIC843A  Profa. Viviane Alves Gouveia

Tópicos Especiais em Microbiologia - Introdução a inferências filogenéticas aplicadas ao estudo dos 
microorganismos                                                                                                                              

03 45 16.01.2017 03.02.2016Profa. Betânia Paiva Drumond

02 30

29.05.2017 14.06.2017

Tópicos Especiais em Microbiologia -  Técnicas Básicas em Virologia
02 30 19.06.2017 23.06.2017

Bacteriologia  
06 90

26.06.201 30.06.2017

Prof. Jacques Robert Nicoli e Prof. 
Luiz de Macêdo Farias

Profa. Giliane S. Trindade

01.04.2017 27.04.2017

 Citologia e Fisiol. Microrganismos 05 75 02.05.2017 26.05.2017

Biologia Molecular de Microrganismos 03 45

30.03.2017

Micologia Geral 
03 45 01.04.2017 05.05.2017

Prof. Ary Corrêa Júnior

DIAS DA 
SEMANA

Biossegurança e Bioética 02 30 06.03.2017 J3-171

J2-223

J2-223

J3-171

J2-223

J3-171

J3-171

J2-223

A COMBINAR

A COMBINAR

 A SER DIVULGADO

 
      

HORÁRIO DAS AULAS: MANHÃ – 8:00 ÀS 12:00 HORAS - TARDE – 14:00 ÀS 18:00 HORAS 


