## PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MICROBIOLOGIA FERTA DE DISCIPLINAS - 1º SEMESTRE/2017

	DISCIPLINA	DISCENTE	CRÉDITOS	C.HORÁRIA TOTAL/ HORAS	DIAS DA SEMANA	INÍCIO	TÉRMINO	SALA
MIC855	Biossegurança e Bioética	Prof. Ary Corrêa Júnior	02	30	TER T QUI T	06.03.2017	30.03.2017	J3-171
MIC827	Tópicos Especiais em Microbiologia - Apresentações de Trabalhos Acadêmico-Científicos-	Profa. Silvia Beleza de moura	01	15	QUI M	09.03.2017	30.03.2017	J2-223
MIC851	Micologia Geral	Profa. Maria Aparecida de Resende Stoianoff	03	45	SEX M	01.04.2017	05.05.2017	J2-223
MIC843A	Biologia Molecular de Microrganismos	Profa. Viviane Alves Gouveia	03	45	QUI T	01.04.2017	27.04.2017	J2-223
MIC843B	Citologia e Fisiol. Microrganismos	Profa. Patrícia Silva Cisalpino	05		QUI T SEX T	02.05.2017	26.05.2017	J3-171
MIC870	Bacteriologia	Prof. Jacques Robert Nicoli e Prof. Luiz de Macêdo Farias	06	90	SEG MET TER MET QUA M QUI MET SEX MET	29.05.2017	14.06.2017	J2-223
MIC835A	Tópicos Especiais em Microbiologia - Técnicas Básicas em Virologia	Profa. Giliane S. Trindade	02	30	SEG T TER MET QUA MET QUI MET SEX T	19.06.2017	23.06.2017	J3-171
MIC835B	Tópicos Especiais em Microbiologia – Estratégias para a descoberta de novos agentes antifúngicos.	Profa. Susana Johann	02	30	SEG         T           TER         M E T           QUA         M E T           QUI         M E T           SEX         T	26.06.201	30.06.2017	J3-171
MIC836A	Tópicos Especiais em Microbiologia - Introdução a inferências filogenéticas aplicadas ao estudo dos microorganismos	Profa. Betânia Paiva Drumond	03		SEG M TER M QUA M QUI M SEX M	16.01.2017	03.02.2016	J2-223
MIC808	Seminários em Microbiologia	Prof. Flavio Guimarães da Fonseca	02	30	QUA T	A SER DI	VULGADO	J2-223
MIC856	Treinamento Didático em Microbiologia I	Prof. Flávio Guimarães da Fonseca	02	30		A COMBI	NAR	
MIC857	Treinamento Didático em Microbiologia II <u>APENAS PARA ALUNOS DE DOUTORADO BOLSISTA DA CAPES</u>	Prof. Flaviano dos Santos Martins	02	30		A COMBI	NAR	

HORÁRIO DAS AULAS: MANHÃ – 8:00 ÀS 12:00 HORAS - TARDE – 14:00 ÀS 18:00 HORAS